

Zarząd Dróg Powiatowych
w Krośnie Odrzańskim
WPŁYNEŁO 29. MAJ 2023
Nr uz. 1009 Podpis [podpis]

Dział Inżynierii Mostowy
 Dział Finansowo-Administracyjny
 Dział Techniczno-Ekonomiczny
 Z-ca Dyrektora

Łomy dnia 15.05.2023r.

STAROSTWO POWIATOWE
w Krośnie Odrzańskim
Wpł. 24. 05. 2023
Wydz. ZDP [podpis]

Szanowna Pani Marszałek Województwa Lubuskiego
Szanowny Pan Starosta Krośnieński

Petycja mieszkańców wsi Łomy, gmina Gubin, powiat krośnieński w sprawie remontu drogi
powiatowej Chlebowo – Kosarzyn

Wnosimy o podjęcie działań mających na celu poprawę stanu infrastruktury drogowej ww. odcina drogi powiatowej. W imieniu mieszkańców miejscowości Łomy mając na uwadze w szczególności stan bezpieczeństwa ruchu kołowego pojazdów informujemy, iż przedmiotowy odcinek drogowy został w rażąco sposób zdewastowany w ostatnim czasie tj. licząc od drugiej połowy 2022 roku i pierwszego kwartału 2023 roku. Przyczyną dewastacji był wzmożony ruch ciężkich pojazdów, które wozily sprzęt budowlany wykorzystywany przy budowie infrastruktury przeciwpowodziowej na rzece Odrze, oraz ruch pojazdów wywożących drewno w związku ze zwiększoną ponad miarę wycinką drzew.

W efekcie wskazanych wyżej działań jezdnia która do tej pory była w nie najlepszym stanie została w rażąco znacznym stopniu wyeksploatowana. Dodatkowo pobocza zostały tak zniszczone, iż praktycznie składają się samych dziur. Po deszczach tworzą się kałuże w których znajdują się nie widoczne dla kierujących pojazdami dziury. Droga jest wąska, jej szerokość wynosi około 3 metrów. W związku z tym kierujący pojazdami zmuszeni są zjeżdżać na dziurawe pobocza, ryzykując uszkodzenie lub zniszczenie pojazdów. Dodatkowo osoby poruszające się rowerami lub idące pieszo narażone są na potrącenie przez pojazdy, lub uszkodzenie ciała (złamania) na skutek wpadnięcia do dziur w drodze lub poboczu. Z uwagi na to, iż transport publiczny to praktycznie kilka kursów autobusów dziennie (w tym w zasadzie w całości są to przejazdy szkolne) w okresie od września do czerwca, mieszkańcy muszą użytkować własne pojazdy. W okresie ostatnich kilku lat z uwagi na brak transportu publicznego ruch uległ kilkukrotnemu wzmożeniu. Z uwagi na położenie ośrodka wypoczynkowego bardzo często z drogi powiatowej korzystają przyjezdni z innych regionów kraju, oraz mieszkańcy Niemiec. Droga powiatowa której odcinek przebiega m.in. od miejscowości Chlebowo do Kosarzyna stanowi wstydlivą wizytówkę powiatu krośnieńskiego, oraz województwa lubuskiego. Wobec powyższego, oraz mając na uwadze, że przy drodze

powiatowej są zlokalizowane duże obręby leśne , oraz to, że drewno z tych lasów wywożą wielotonowe składy należy oczekiwać, że ruch pojazdów ciężkich sukcesywnie ulegnie zwiększeniu . W konsekwencji dewastacja drogi będzie następowała w coraz większym stopniu i w krótkim okresie czasu. Logika wskazuje na to, że ruch pojazdami osobowymi będzie w coraz większym stopniu utrudniony , a jednocześnie radykalnie zwiększy się ilość uszkodzeń i zniszczeń pojazdów stanowiących własność mieszkańców gminy , co skutkować będzie roszczeniami odszkodowawczymi kierowanymi do władz samorządowych.

Jako podatnicy licznych podatków w tym podatków od nieruchomości którymi niewątpliwie są drogi , a także w trosce o bezpieczeństwo użytkowników dróg , mamy prawo oczekiwać od władarzy naszego powiatu i województwa że zostaną pilnie podjęte wszelkie konieczne działania w zakresie inwestycji i remontów . Państwa przychylne stanowisko otworzy nam drogę do pozyskiwania funduszy i sojuszników w tej ważnej dla naszej społeczności sprawie.

Z wyrazami szacunku

W załączeniu podpisy osób popierających naszą inicjatywę